Imperator vero non parum amaricatus ad Renum se convertit ad resistendum sibi magis ac magis 
consensu Saxonum roborato252. Interea nuntiatur imperatori obitus illius inclite Mathildis253 

252 La fonte fa riferimento ai problemi dell’imperatore Enrico V sul fronte orientale del regno di Germania contro i 
sassoni. Su questo tema si veda il saggio di ZIEMANN, 2103: 271‑288.
253 Si tratta della celeberrima contessa Matilde di Canossa (1046‑1115). Su Matilde e il mito storiografico sulla sua 
figura rinvio alla lettura del saggio di GOLINELLI, 1999: 29‑52. Sui rapporti tra Enrico V e Matilde di Canossa si 
veda STRUVE, 1995: 41‑84.
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ab Ytalia, et ad prediorum eius terras amplissimas hereditario iure possidendas invitatur. Qua 
femina sicut nemo nostris temporibus ditior ac famosior, ita nemo virtutibus et religione sub 
laica professione insignior est repertus. Post hec imperator curiam Moguntie celebraturus intravit; 
Moguntini vero nacta oportunitate armati intrant, imperatori mortem minitantes, nisi pontificem 
suum Adelbertum eis reddat, quem tam multo tempore detinuerat captivatum254. Imperator vero, 
ut coactus promiserat, ipsum pontificem, iam per tres annos carcere afflictum et nimirum ossibus 
vix herentem, cathedre sue remisit. Imperator itaque videns a se principum fidem deficere, et 
ab eius communione se plerosque subtrahere, in Ytaliam se una cum regina totaque domo sua 
contulit, et circa Padum negotiis regni insistens, legatos ad apostolicum pro componendi causis, 
que iturum regnum et sacerdotium disturbare ceperunt, suppliciter destinavit […]. Eodem autem 
anno Paschalis papa presentem vitam finivit, cui successit Iohannes Carthanus, imposito sibi 
nomine Gelasius. Imperator quoque audito transitu pape Romam properavit, et primo quidem 
in electione domni Iohannis, qui est Gelasius II. dictus est, assensum prebens, postea vero, 
eodem a sua se conmunione subtrahente, favore quorumdam Romanorum alterum quendam, 
Burdinum nomine, ex Hispania supervenientem, apostolice sedi imposuit; sicque scisma, quod iam 
sperabatur emortuum, crudeliter est resuscitatum. Nam eodem Burdino Romane cathedre libere 
potitio, Gelasius cum cardinalibus ceterisque catholicis, quos congregare poterat, aput Capuam se 
recipiens, imperatorem una cum suo ydolo Burdino dampnavit. Hinc per Campaniam cum suis 
ab Burgundiam transmigravit ac Vienne synodum congregavit, eaque transacta post paucos dies 
vitam presentem finivit, et ei in Cluniacensi monasterio honorifice est sepultus. Cui cardinales et 
clerus Romanus domnum Milonem Viennensem archiepiscopum substituintes, Calixtum mutato 
nomine vocaverunt. Idem papa Calixtus concilio congregato, 426 patribus vallatus, synodalia 
predecessorum suorum decreta confirmavit. Ad quod etiam imperator, nuntiis suis directis pro 
investituris ecclesiasticis, quas tantopere cogebatur amittere, quosque cum princibus generale 
communicaret consilium, inducias impetravit. Ipse autem papa non multo post in Ytaliam vadens 
a Romanis cum multa gloria est receptus. Burdinus vero cum se in castello Sutrie recepisset, 
Romani ipsum castrum destruunt, Burdinum capiunt, et post plures a vulgo sibi contumelias 
et ilusiones illatas, vix a manibus eorum domno papa illum cripiente, ob agendam penitentiam 
exilio est relegatus. Post multifarias tandem tunice Christi scissuras, postque tot christianorum 
intestina, bella, tempus miserendi Syon, licet vero, divina miserante clementia venit, domni pape 
siquidem legatis ob hoc in Germaniam transmissis, incredibile memoratu, quam prudenti, quam 
instante quamque sollicito cunctorum procerum consilio pro pace et concordia diu sit certatum, 
donec ipse, in cuius manu cor regum est, omnem animositatem suam sub apostolice reverencie 
obediententiam causa matris ecclesie, etiam ultra spem plurimorum, inflexit.